
Prop. n. 7176/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1557 DEL 28/12/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA 
VIABILITÀ  URBANA  DELLA  CITTÀ  E  DELLE  FRAZIONI  -  PRIMO 
STRALCIO  FUNZIONALE  -AGGIUDICAZIONE  LAVORI  A  FAVORE 
DELL'IMPRESA C.L.M. SRL CON SEDE AD OROSEI CIG 9527927617 E 
CUP H17H21010450004

Il Dirigente

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 27.10.2022 col quale è stato confermato 
l’incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all’Ing. Alberto Soddu 
per la durata di anni tre con decorrenza dal 1° ottobre 2021 ;

Visto  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  Pluriennale  e  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) triennio 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.11 del 22/02/2022;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Premesso che:.

- con deliberazione di Giunta Comunale n.66 del 13.04.2022 si approvava  in linea 
tecnica il Progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Geom Massimo 
Piria, dei lavori di “Manutenzione e messa in sicurezza della viabilità urbana della 
città e delle frazioni”, dell’importo complessivo di € 2.100.000,00;

- Per  dare  luogo  all’esecuzione  dei  lavori  l’Amministrazione  Comunale  dava 
mandato  al  Settore  Tecnico  di  predisporre  un  primo  stralcio  funzionale, 
dell'importo  complessivo  di  €  1.300.000,00,  indicando  anche  la  priorità  degli 
interventi da eseguire;

– con deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 24.05.2022 si approvava il progetto 
definitivo-esecutivo di “Manutenzione e messa in sicurezza della viabilità urbana 
della città e delle frazioni - primo stralcio funzionale- redatto dal Geom. Massimo 
Piria, dell’importo complessivo di € 1.300.000,00;

– con deliberazione di Giunta Comunale n. 2196 del 30.11.2022 si è riapprovato il 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

progetto esecutivo per aggiornamento prezzi dei lavori di “Manutenzione e messa 
in  sicurezza  della  viabilità  urbana  della  città  e  delle  frazioni-primo  stralcio 
funzionale”  redatto  dal  Geom.  Massimo Piria  per  un importo complessivo  di  € 
1.300.000,00;

Considerato che:
-  per la realizzazione di tale intervento si è proceduto a contrarre apposito Mutuo 

presso  l’Istituto  della  Cassa  Depositi  e  Prestiti,   stipulato  in  data  04.10.2022 
Posizione n 6212782;

– a seguito di partecipazione a bando pubblico indetto dalla Regione Sardegna nel 
mese  di  settembre  2022,  il  Comune  di  Oristano  ha  richiesto  di  cofinanziare 
l’intervento in oggetto;

– con determinazione n.2173 del 07/11/2022 del Servizio Infrastrutture di trasporto 
e  sicurezza  stradale  presso  l’Assessorato  dei  Lavori  pubblici  della  Regione 
Sardegna è stata approvata la graduatoria definitiva delle istanze presentate a 
seguito  del  suddetto  bando  a  valere  sul  Programma  per  la  “Manutenzione  e 
miglioramento della viabilità”, tra cui il Comune di Oristano risulta beneficiario di 
un finanziamento di € 700.000,00 per il cofinanziamento del progetto esecutivo di 
“Manutenzione  e  messa  in  sicurezza  della  viabilità  urbana  della  città  e  delle 
frazioni-primo stralcio funzionale” di importo complessivo di € 1.300.000,00;

– per  la  realizzazione  del  presente  progetto,  dell'importo  complessivo  di  € 
1.300.000,00, si farà fronte per € 600.000,00 mediante Mutuo con la Cassa DD.PP. 
come da contratto stipulato in data 04.10.2022 - Posizione n 6212782 disponibili 
sul cap.6039 e per € 700.000,00 mediante finanziamento regionale;

Considerato che con determinazione a contrarre dello scrivente Dirigente n.1391 del 
07.12.2022 si disponeva di procedere  alla scelta del contraente mediante procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.,  invitando almeno dieci operatori  
economici  a  presentare  offerta,  estratti  dal  sistema  SardegnaCat  tra  coloro  che 
risultano iscritti per la categoria AQ22AC25 - Lavori di importo fino a 1.033.000, 00 e 
superiore,  in  possesso dell’attestazione SOA per  la  categoria  OG 3 cl.III,  mediante 
massimo  ribasso  sull’importo  dei  lavori  a  base  d’asta  di  €  1.030.000,00  di  cui  € 
1.009.853,64 per lavori soggetti a ribasso ed € 20.146,36 per oneri di sicurezza;

Preso atto che sulla piattaforma di  e-procurement Sardegna Cat  si  è provveduto a 
pubblicare  il  giorno  09.12.2022  la  procedura  di  gara  con  RdO  rfq_403553  per 
l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,   mediante  procedura  negoziata,  invitando  a 
presentare offerte i seguenti operatori economici: 1) Aedifica srl di Anagni; 2) C.L.M. srl 
di Orosei; 3) CO.ME.CAR. srl di Cagliari; 4) Consorzio stabile Campania di Contrada; 5) 
Credendino Domenico srl  di  Afragola;  6)  Ecotekna srl  di  Fonni;  7)  Edil  Fema srl  di 
Roma; 8) Helios Consorzio Stabile soc.cons. arl di Favara; 9) Millenium Impianti srl di 
Milis; 10) Sposato Costruzioni srl di Acri;

Dato atto che:
- entro il termine stabilito del 19/12/2022 sono pervenute n.2 offerte da parte dei 

seguenti operatori economici: C.L.M. Srl  di Orosei ; Millennium Impianti Srl di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Milis;
- previa verifica della documentazione amministrativa, sono stati  ammessi  alla 

fase successiva di apertura delle offerte economiche rilevando i seguenti ribassi 
sull’importo a base d’asta: 

· C.L.M. Srl  di Orosei che ha offerto il ribasso del 25,721%
·  Millennium Impianti Srl di Milis che ha offerto il ribasso del 25,21%;

Ritenuto pertanto di aggiudicare i lavori di “Manutenzione e messa in sicurezza della 
viabilità  urbana  della  città  e  delle  frazioni  -  primo  stralcio  funzionale”   a  favore 
dell'Impresa C.L.M. Srl con sede a Orosei (NU) che ha offerto il massimo ribasso  del 
25,721% sull’importo a base d’asta e pertanto per un importo di € 750.109,18, oltre € 
20.146,36  per oneri di sicurezza e oltre Iva IVA;

Considerato  che  l’aggiudicazione  dell’appalto  diverrà  efficace  solo  a  seguito  della 
verifica  del  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara  in  capo  all’operatore 
economico aggiudicatario;

Atteso che, a seguito dell’affidamento, il nuovo quadro economico risulta il seguente:

IMPORTO FINANZIAMENTO                                         €  
1.300.000,00

a) Lavori

€ 
770.255,

55
a.1) Lavori € 1.009.853,64
a.2) Lavori a seguito del ribasso del 
25,721% € 750.109,19
a.3) Oneri di sicurezza € 20.146,36

b) Somme a disposizione

€ 
529.744,

45
b.1) Iva lavori € 169.456,22
b.2) Accantonamento art.113 € 20.600,00
b.3) Spese di gara € 600,00
b.4) Assicurazione RUP € 1.000,00
b.5) Imprevisti € 21.200,00
b.6) Economie € 316.888,23

Totale

€ 
1.300.00

0,00

Atteso pertanto che il valore economico dei lavori appaltati, a seguito di tale affido, 
ascende a complessivi € 770.255,55 di cui € 750.109,19 per lavori, € 20.146,36 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 169.456,22 per IVA;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso atto che 
- la somma da destinare agli oneri incentivanti per funzioni tecniche a favore dei 

dipendenti comunali cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, ammonta a complessivi € 
20.600,00 di cui € 16.480,00 per i dipendenti ed € 4.120,00 da accantonare per 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;

- la somma da accantonare per assicurazione RUP ammonta a € 1.000,00;
- la somma da accantonare per gli imprevisti ammonta a € 21.200,00;
- la somma a disposizione per economie da ribasso ammonta a € 316.888,26;

Dato atto che alla presente procedura è stato attribuito il  CIG 9527927617 e CUP 
H17H21010450004;

DETERMINA

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

Di  prendere  atto  della  procedura  di  gara,  esperita  in  via  telematica  attraverso  il 
sistema “Sardegna CAT”, RDO rfq_403553, come risulta dal verbale di gara, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di aggiudicare i lavori di “Manutenzione e messa in sicurezza  della viabilità urbana 
della città e delle frazioni - primo stralcio funzionale”  a favore dell'Impresa C.L.M. Srl 
con sede a Orosei (NU) per un importo di € 770.255,55 oltre IVA al 22%, al netto del 
ribasso del 25,721% offerto sull’importo a base di gara;

Di dare atto che l’aggiudicazione a favore dell'aggiudicatario diverrà efficace, ai sensi 
dell’art.  32,  comma  7  del  D.lgs  n.  50/2016,  a  seguito  della  verifica  dei  requisiti 
dichiarati in sede di offerta;

Di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad 939.711,77 € 
(IVA 22% inclusa);

Di impegnare a favore dell'Impresa C.L.M. Srl con sede a Orosei via Botticelli n 1 P.I. 
01272170919 - ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la somma 
complessiva di € 939.711,77, secondo la seguente imputazione:

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° 
liv

10 05 2 202 2022 6039 
(mutu

o)

600.000,00 € 2.02.01.09.
003

10 05 2 202 2022 8003 339.711,77 € 2.02.01.09.
012

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di impegnare la somma di € 20.600,00 destinata agli oneri incentivanti per funzioni 
tecniche a favore dei dipendenti comunali cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, di cui € 
16.480,00  per  i  dipendenti  ed  €  4.120,00  da  accantonare  per  strumentazioni  e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione come di seguito indicato:

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 2 202 2022 8003 20.600,00 €  2.02.0
1.09.01

2

Di accantonare la somma di € 21.200,00 per gli imprevisti sul capito 8003 anno 2022 e 
la somma di € 1.000,00 per assicurazione RUP sul capitolo 8003 anno 2022 ;

Di dare atto che a seguito della procedura di gara si sono determinate economie per  € 
316.888,26, pari alla differenza tra le somme prenotate con determinazione n. 1391 
del 07/12/2022 ed il presente impegno di spesa, che sono accantonate come somme a 
disposizione sul quadro economico sul cap.8003 del corrente esercizio finanziario.

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di accertare ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di 
regolarità  amministrativa  e  contabile”,  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

Di  dare  atto che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla  trasparenza 
amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

Di  disporre,  allo  scopo di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  connessi  il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 
23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

Di dare atto altresì che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la 
risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 
13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

· L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute 
nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché delle disposizioni 
relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano, 
approvato con deliberazione  di  Giunta  n.  06 Del  21/01/2021 e pubblicato sul  sito 
istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  sotto  sezione  personale, 
nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
· L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e 
obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata 
violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per iscritto alla parte 
contraente,  assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso di  mancata presentazione o di 
mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente  provvederà  con  proprio  atto  alla 
conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo 
il risarcimento del danno.
· L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali  
per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per  il  triennio successivo alla cessazione del  rapporto. Attesta altresì  di 
essere a conoscenza che la violazione della succitata norma costituisce causa di nullità 
della  convenzione  stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 
amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi 
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria 
per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


